"MUNICIP]O DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
) COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

'DISPENSA LICITAGAO 004/2022

BASE LEGAL

Artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 em sua redacio

~atualizada.
LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL, SITUADO NA AVENIDA,
114017, N° 570, CONJUNTO JOAO ALVES FILHO, EM
OBJETO NOSSA SENHORA DO SOCORRO. UTILIZADO PARA O
FUNCIONAMENTO DO CADASTRO UNICO  DOS
PROGRAMAS SOCIAIS, -
ERESSADOS | SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
INT
| HERILIO DE FREITAS SILVA PN
CONTRATON® . |027/2022 ' AR
VIGENCIA 20/07/2022 - aFsp—3
VALOR GLOBAL (R$) |R$ 98.896,56 o . \‘:’“’” /

Nesta data autuei os documentos adiante enumerados, e para constar, lavrei este

| Termo.

Nossa Senhora do Socorro/SE, __. de |  de2022.




Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe .
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSI§TENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PROTOCOLO G

Oficio n° 872/2022/FMAS/SMAS

Nossa Senhora do Socorro/SE, 19 de julho de 2022.

A Senhora
Secretaria IRACI LIMA SILVA
Secretaria Municipal da Fazenda
Centro Administrativo José do Prado Franco
Rua Antbnio Valaddo, s/n, Centro.

Nossa Senhora do Socorro

Assunto: LOCACAO DE IMOVEL URBANO.

Senhora Secretaria, -

Cumprimentando-a cordialmente, solicitamos de Vossa Senhoria que, junto ao
setor competente, conforme a legislaco vigente, possa dar prosseguimento a dispensa
de licitacdo e elaboragfio de contrato para locagdo do imével situado na Avenida 01, n°
570, Conjunto Jodo Alves Filho, Nossa Senhora do Socorro/SE, pertencente a
senhora Herilio de Freitas Silva, no qual funcionarda as Instalagées do Cadastro
Unico dos Programas Sociais, mediante a Justificativa, Laudo de Avaliagio e demais

documentos apensos a este.

Sem mais, desde ja, agradecemos e colocamo-nos & disposicdo para qualquer

esclarecimento que se fizer necessario.

Atenciosamente,

we . e——
MICHYLLE MARRY COSTA CAMPOS
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rira Nossa Senhora de Fatima. n® 40 — Sede — CEP 49160-000

Nossa Senhora do Socorro/SE - CNPF 14.810.888/0001-32
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASS[§TENC]A SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

A Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, por
meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, pretende

JUSTIFICATIVA - DISPENSA DE LICITACAQO

contratar, por dispensa de licitagfo, o imével situado na Avenida 01, n° 570, Conjunto
Jodo Alves Filho, Nossa Senhora do Socorro/SE, pertencente ao senhor Herilio de
Freitas Silva. Assim, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vem apresentar
justificativa da dispensa de licitagdo sub examine, o que faz nos seguintes termos.

A Lei n°. 8.666/93, em seu artigo 24, inciso X, com.a redagdo dada pela Lei n°.
8.883/94, determina que ¢ dispensavel a licitag#io, in verbis:

“X - para a compra ou locagdo de imovel destinado
ao atendimenio das finalidades precipuas da
administragdo, cujas necessidades de instalagdo e
localiza¢do condicionem a sua escolha, desde que o
preco seja compativel com o valor de mercado,
segundo avaliagdo prévia,”

Em seguida, o mesmo diploma legal estabelece as condigdes formais para a
composicdo do processo de dispensa de licita¢o (ex vi do art. 26, paragrafo Unico, da
Lei n°. 8.666/93); ei-las:

1. Justificativa para escolha do fornecedor ou executante:

O imovel a ser locado é

I

ideal para a atividade a que se destina — Instala¢des do

Cadastro Unico dos Programas Sociais — sendo suas estruturas satisfatorias para tal,
atendendo, portanto, as finalidades precipuas da Administragio Publica;

- N&o hd outro prédio adequado para func:lonamento do referido Conselho na localidade
que comporte a demanda do mesmo;

O imovel € bem servido pelos melhoramentos publicos basicos tais como 4gua, energia
elétrica, meio-fio, pavimentagio, além de telefone, servico postal e coleta de lixo;

Proximo ao imovel trafegam linhas regulares de dnibus, que ligam o local, virtualmente,

a toda cidade;

O imovel, devido as suas caracteristicas de projeto, com divisdes de médias areas, ¢
ideal para atender as demandas, com espagos suﬁc:lentes para atender as reais
necessidades desta Secretaria;

O imovel possui localizagdo adequada, em local de facil acesso, centralizada, com boa -
estruturagdo, e, por seu espaco fisico, cujas caracteristicas supramencionadas preenchem

0s requisitos necessdrios pretendidos pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
determinando, portanto, a escolha do mesmo;

N&o ha imével proprio da Prefeitura nas referidas condigdes para funcionar como
Instalagdes do Cadastro Unico dos Programas Sociais; :

O 1movel pretendido € o que melhor atende as necessidades da Secretaria, e na regifo
ndo se dispde de outro imovel que apresente as caracteristicas necessarias para o
desenvolvimento das atividades pretendidas;

Rua Nosss Senbora do Fatima, 1 40 - Centro
CEP. 491608080 - Nossa Scenhora do Socorro/SE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

O imovel a ser locado encontra-se em bom estado de conservagio e, juntamente com 0s
fatores ja mencionados, justificam a contratagio, conforme art. 26, paragrafo tnico,
inciso II da Lei n° 8.666/93 ¢ alteragdes posteriores.

2. Justificativa do prego ¢ da modalidade:

Assim, da interpretagio do supramencionado inciso X do artigo 24 da Lei n°. 8.666/93
temos 03 (trés) condigdes basicas para justificarem a contratagfio: atendimento de
finalidades precipuas da Administragcdo Publica, escolha determinada pela 1nstala9a0 e
localizagéo e preco compativel com o de mercado;

O prego praticado estd compativel com os pregos do mercado imobiliario, conforme
atesta Laudo de Avaliagdo desta Prefeitura, justificando, pois, a contrata¢io, conforme
art. 26, paragrafo unico, inciso 11 da Lei n® 8.666/93 e altera¢Ses posteriores;

A locagéo esta prevista no art. 24, X da Lei n°. 8.666/93, sendo que o valor da locagéo
para o periodo pretendido ndo ultrapassa o limite previsto no mesmo art. 24, II da Lei de
Licitagdes e Contratos. Portanto, a situagdo que se nos apresenta, conforme aqui
demonstrada ¢, tipicamente, de Dispensa de Licitaggo.

Perfaz a presente dispensa o valor mensal de R$ 8.241,38 (oito mil duzentos e
quarenta e um reais ¢ trinta e oito centavos), totalizando; no periodo a ser locado, de
12 (doze) meses, R$ 98.896,56 (noventa e oito mil oitocentos e noventa e seis reais e
cinquenta e seis centavos), sendo que as despesas decorrentes da presente licitacdo
ocorrerdo por conta da seguinte classificagdo orgamentaria: '

UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL.

FUNCAO PROGRAMATICA: 2299 — MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL.

ELEMENTO DE DESPESA: 339036 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA FISICA.

FONTE DE RECURSOS: 1500.0000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE
IMPOSTOS. '

Ex posistis, entendemos ser dispensavel a licitacdo, na forma do art. 24, X, c/c art. 26,
paragrafo tnico, II e ITl, nfo obstante o previsto no mesmo artigo 24, II, todos da Lei n®.
8.666/93, em sua edi¢do atualizada.

Entdo, em cumprimento ao disposto no capur do art. 26 da mesma norma juridica,
submetemos a presente justificativa para apreciagdo e posterior ratificagdo, apds o que
devera ser publicada na imprensa oficial.

|
Nossa Senhora do Socorro-SE, 19 de julho de 2022.

: o r—ad
N
MICHYLIE MARRY COSTA CAMPOS
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Nosss Sephora de Fatima, w° 40 - Centro
CEP. 49, 160-008 — Nossa Senhora do Seeorro/SE
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NOSS5A SENHORA DO SOCDHRO
Serpine

Nossa Senhora do Soéorro-SE, 30 de ,margo 2022

Oficio n® 210 — SEPLAN

A ILMa SENHORA
MICHELLE MARRY COSTA CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SENHORA SECRETARIA

Cumprimentando-o cordialmente, vimos através deste, encaminhar a avaliagdo do imdvel
situado na Av. 01, n® 570. Coni. Jodo Alves Filho, Nossa Sra. Do Socorro - SE, para renovacio
de aluguel para continuar a ser utilizado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social como
sede do Cadastro Unico dos Programas Sociais. ‘

Sem mais para o0 momento, agradecemos a atengfio e colocamo-nos a disposigéo para o
que se fizer necessario.

Atenciosamente,

g n 5 &
FRANCISCO NASCIMENTO FILHO
Secretirio Municipal de Planejamento e Or¢camento Participativo

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getilio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7448/7444
CN.PJ.13.128.814/0001-58  CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Site: www.socorrase.gov.br email: planejamentoi@socorro.se.gov.br




Governo Muricipal -
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL
URBANO

Av. 01, n° 570, Conj. Jodo Alves Filho
Nossa Sra. Do Socorro - SE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 21068-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49180-000 — Nossa Senhora do Socomro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br %
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Govemo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL URBANO

1. APRESENTACAO |

Para a elaboragéo do presente Laudo de Avaliagdo de Imovel Urbano foi designado
o Arquiteto Urbanista BENAMIMVICH COSTA SCHUSTER - CAU A 30979-6,
responsavel técnico da Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento Participativo do

municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

2. PROPRIETARIO DO IMOVEL

Herilio de Freitas Silva
CPF 419383055-15

3. OBJETO DA AVALIACAO
. O presente laudo técnico de avaliagdo tem como objetivo a determinagdo do valor
de aluguel de imovel, para renovagiio de aluguel para continuar a ser utilizado pela

Secretaria Municipal de Assisténcia Social como sede do 2° Conselho Tutelar.

4. LOCALIZACAO DO IMOVEL
O imével avaliado trata-se de uma edificacdo, situada na Rua 05, n°11, Conj.

Fernando Collor, Centro, Nossa Sra. Do Socorro - SE.

5. CARACTERISTICAS DO IMOVEL
5.1. TOPOGRAFIA

para renovagdo de aluguel para continuar a ser utilizado pela Secretaria Municipal

de Assisténcia Social como sede do Cadastro Unico dos Programas Sociais

5.2. PLANO DIRETOR
O imoével a ser avaliado estd localizado situado no Complexo Taigoca, dentro da

Zona de Adensaménto Preferencial — ZAP, ¢ da Area de Desenvolvimento Econdmico -

ADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO :
Praga Getudlio Vargas, s/n, Centro ~

Fone: (79) 2106-7444 / 7448

CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorro/SE A / L

e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br / / B
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA B0 SUCORRG
Sergipe

5.3. INFRAESTRUTURA URBANA E USO DO SOLO
O imovel, objeto do presente laudo estd servido pelos melhoramentos publicos
apresentados a seguir:
- Rede de abastecimento de dgua; Rede de abastecimento de energia elétrica; Rede de
iluminagao puablica; Servigos dos correios, Servigos de limpeza pablica.
Uso do solo atual: servigo

5.4. CARACTERISTICAS DA VIZINHANGCA

A circunvizinhanga possui aspecto de uso misto, com predomindncia comercial, €

com lojas de artigos variados, supermercado, ¢ de servigos como bancos ¢ escolas.

6. DIMENSOES E QUADRO DE AREAS
6.1. DIMENSOES DO IMOVEL

FRENTE leste =7,62 m

FUNDO oeste =7,62 m

LATERAL NORTE-—---—--eee- =18,14 m

LATERAL SUL---------=---- =18,14 m

6.2. QUADRO DE AREAS

“Area do torreno T moas

Perimetro 63,45 m
Area Construida Pavimento Térreo 22486 m?
Area Construida Pavimento Superior 224,86 m?
Area construida Total 449,72 m?
Area Livre J 5,32 m?
Taxa de ocupacio 97,68 %

Construgdo em dois pavimentos em alvenaria com cobertura em telha colonial, no
pavimento térreo € composta por: 01 salio de atendimento, 02 salas, 02 sanitarios, 01
circulagfo, 01 area de ventilag@io, escada; no pavimento superior: 01 salao 02 salas, 01
cozinha, (1 sanitario

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getulio Vargas. s/n, Centro

Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE

e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA 00 SOCORRO
Serglpe

7. DETERMINACAO DO VALOR DE ALUGUEL DO IMOVEL
7.1. METODOLOGIA

7.1.2 Métodos

S0 adotados, basicamente, os métodos diretos ¢ indiretos na avaliagio de
imoveis urbanos ¢ rurais, foram utilizados nesta avaliagdo:
I — Direto

Comparativo de dados do mercado — em que o valor ¢ definido através de

dados de mercado, apos tratamentos estatisticos.
Comparativo de dados de reprodugio e benfeitorias - apropria-se o valor
das benfeitorias através da reproducdo dos custos de seus elementos construtivos.
7.1.3 Escolha do Método
Considerando-se a classificacdo do imdvel “edificagio”, fora adotado o

método “Comparativo de Dados de Mercado™ para a avaliacdo do mesmo

7.2 PRINCIPIOS E RESSALVAS
Na presente avaliagdo, assume-se que toda a documentagdo apresentada ao
: signatdrio esteja correta, que os titulos de propriedade sdo bons e que as informagdes

fornecidas por terceiros séo confidveis e de boa f&.

O avaliador ndo tem nenhuma inclinagfio pessoal com relagdo & matéria envolvida
neste laudo, tampouco sugere qualquer vantagem da mesma. No melhor conhecimento e

crédito do avaliador, as andlises, opinides e conclusdes expressas no presente laudo, foram

baseadas em dados, diligéncias ¢, levantamentos verdadeiros e corretos.

7.3 VALOR DE ALUGUEL DO IMOVEL

Para a avaliagio do imdvel foram realizadas pesquisas do valor de aluguel de

imoveis préoximos do existente, onde se observou caracteristicas semelhantes de

infraestrutura e localidade.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro

Fone: (79) 2106-7444 [ 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 ~ Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br




Govemo Municipal
NOSSA SENHORA DO SGCORROC
Sergipe

O imdvel encontra-se pfecisando de revisdo do telhado e pintura com sinais de
infiltragdo na pintura area livre. N&o Possui sanitarios com as dimensdes adequadas para
PNE mas falta a colocag¢do de barras de apoio.

7.3.1 CALCULO E DETALHAMENTO

a) Da vistoria efetuada ao imdvel avaliado chega-se a conclusio que o
custo do m? de terreno em local similar, e levando-se em consideragdo a sua
tipologia e condi¢des de estrutura e dimensicnamento:

b) Area total do terreno: 230,18 m?

¢) Area total construida: 449,72 m?

d) Area livre: 5,32 m?

e) Valor do m? construido de imével baseado no Anexol:R$ 5,00/m?* a R$20,00 m?

f) Valor do m? de 4rea livre de im6vel baseado no Anexo 2: R$ 1.00 a R$5,00/m?

g) Os dados coletados na pesquisa para o imdvel foram tabulados conforme

apresentados nos anexos 1 ¢ 2. e com pesquisa realizada junto ao Setor de
Tributos da Prefeitura local, resultando o seguinte:

R$/m? construido adotado: 18,26

RS$/m? 4rea livre adotado: 5,00

Logo o valor do terreno é de (449,72 m?x 18,26) +(5,32x 5) =

RS 8.241,38 (oito mil duzentos e gquarenta e um reais e trinta e oito

centavos)

7.4 0 VALOR TOTAL DE ALUGUEL DO IMOVEL

Diante do exposto no laudo o referido valor final do aluguel do imovel fica
avaliado no valor-de:

RS 8.241,38 (oito mil duzentos e quarenta e um reais e trinta e oito

centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorrof/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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8. FOTOS DO LOCAL i
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Imagem 01 — fachada frontal Imagem 02 — garagem
Fonte Arquivo Pessoal {margo 2022) _Fonte: Arquivo Pessoal (margo 2022)

NIRRT QI it SRR A )

okt

SN R gt ol R N e R

Imagem 03 — varanda cobertta Imagem 04 — cozinhaa
Fonte: Arquivo Pessoal 2022) Fon 'Arpiv essol margo 2022

R e T

Imagem 05 — recepcio [magem 06 —sala
Fonte: Arquivo Pessoal (margo 2022) Fonte: Arquivo Pessoal (marco 2022}

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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Governo Municipat . ;
NOSSA SENHORA DO SOCORRO e

lmag (1 — cozinha
Fonte Arquivo Pessoal (marco 2022)

Imagem 03 — snitério
Fonte: Arquivo Pessoal (margo 2022)

Imagem 02 — drea de servigo
Fonte Arguivo Pessoal 0 2022)

Image 04 — sala
Fonte: Arquivo Pessoal (margo 2022)

4
i
i
{
)
i

?

i
é
g
|

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO

Praca Getdlio Vargas, s/n, Centro
Fone, (79) 2106-7444 [ 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

9. ANEXOS
ANEXO 1

PLANILHA DE COLETA DE DADOS DE IMOVEIS EM NSSOCORRO
(Area Construida)

LOCAL
"COMPLEXO TAICOCA
(avenida 01)
PORTO GRANDE

AREA PESQUISA VALOR Mt |

RS 5,00 A
R$ 20,00

RS 5,00 A
TABELA DE RS 10,00

VALORES RS 5,00 A

COMPLEXO JARDIM

R5 11,00
R$ 5,00 A

SEDE

RS 12,00
ANEXO 2

'PLANILHA DE COLETA DE DADOS DE IMOVEIS EM NSSOCORRO
(Area Livre)

LOCAL
COMPLEXO TAICOCA

AREA PESQUISA | VALOR W

R$ 1,00 A
RS 5,00

R$1,00 A
TABELA DE RS 5,00

VALORES R$1,00 A

PORTO GRANDE

COMPLEXO JARDIM

RS 5,00
R$1,00 A

: RS$ 3,00
* Em caso de renovagio de aluguel, havendo benfeitorias necessarias realizadas

SEDE

pela prefeitura podera ser feito um abatimento no valor avaliado de até 50%

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getdlio Vargas, s/n, Centro

Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE

e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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Govarno Munieipat
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
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ANEXO 3
01/02 Planta baixa Térreo
02/02 Planta Baixa Pav. Superior

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO

Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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Governo Municipal

NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergloe

10. ENCERRAMENTO
Findo atestado vai o presente Laudo de Avaliagdo de Imovel Urbano digitado em
capa mais [} (onze) laudas escritas de um so lado. todas rubricadas, e a Gltima datada e

assinada.

N. Senhora do Socorro SE, 30 de margo de 2022.

Z Benjamimvich Costa Schuster

Arquiteto ¢ urbanista
CAU A 30979-6

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail; planejamento@socorre.se.gov.br
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Claudio Moracs de Melo
Tabelido
Blenda Christina Moraes de Melo
Willys Moraes de Melo
L Lucyano Moraes de Melo
) Monique Moraes de Melo
\ _AB 188398 Escreventes Compromissados

o M-k

Livreo n® 069
Folha n® 140
ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA £ VERDA

SAIBAM quantos esta escritura publica de
compra e venda virem, que no ano de dois mil e quatro (2004),
aos doze (12) dias do més de julho, nesta Cidade de Nossa
Senhora do Socorro, do Estado de Sergipe, em meu Cartorio,
perante mim Tabelido, compareceram partes entre si Jjustas e

contratadas, a saber: de um lado como Outorgamies Nendedanes:
WALTER DINIZ BITTENCOURT FILHO e sua esposa GILSA LIMA LOBAO
BITTENCOURT, brasileiros, maiores, capazes, sabendo ler e
escrever, ele representante comercial, ela funciondria poblica.
portadores das CI/RG sob os n°s 235.609-SSP/SE., e 454,167~
23yja-SSP/SE., inscritos no CPF sob os n°s 068,600,.525-20 e
169.997.315-15, residentes e domiciliados na Avenida Beira Mar,
n® 1.044, apartamento 401, Bairro Praia 13 de Julho, em Aracaju,
capital deste Estado, neste ato representados por sua bastante
procuradora ELCE LENISE DE FREITAS SILVA, brasileira, maior,
capaz, solteira, portadora da CI/RG n° 866.339-SSP/SE., inscrita
no CPF n° 395.033.995-72, residente e domiciliada na Rua I, n®
21, Conijunto Tiradentes, Bairro Novo Paraiso, em Aracaju/SE.,

~OPEPIOUEINE 6D  ojes

0 Wod ejuallios opljeA,,

ora de estada nesta Cidade, assinando conlorme instrumentd
publico procuratério lavrado as fls. 025, do livro 789, datada
de 07/05/2002, em Notas do Cartério do 1° Oficio da Comarca de
Aracaju/SE., devidamente arquivado ds fls. 09¢, dz livro 003,
nestas Notas. E de outro lado como Outorgado Comprador: HERILIO
DE FREITAS SILVA, brasileiro, maior, capaz, sabeendo ler e
escrever, casado com SUELY ALVES CRBRAL S1iMA, iLnscrite wno
CPF/MF sob o n° 419.383.055-15, residente & domiciliado na
Avenida 1, n°® 678, do Conjunto Habitacional Governador Jodo
Alves Filho, neste Municipio. Os presentes conhecidos de mim
Tabelido, de cuja identidade e capacidade juridica don fe. F
assim pelo outorgante vendedor, na forma acima referida me [oi
dito que, por aquisicao legal e a titulo justo, sio senhnres e
legitimos possuidores de uma 4rea de terra situada no Conjunto
Governador Jodo Alves Filho, neste Municipio, representada pelo
igte x° 20, da Quadra 40, da 4rea comercial, compreendido entre
as Avenidas “1” e “J”, @ entre os Acessos “02” e “03"”, medindo
de largura 10,00 metros na frente @ no fundo, por um comprimento
de 21,815 metraa de ambos o8 lados, perfazendo uma &rea total de|
218,75 metros quadrados, 1imitando-se ao Norta, com o lote n°
21; aoc Sul, com o lote n° 19; ao Laste, com o lote n®° 27; e, ao
Oesto, com a Avenida “I”, para qual tem a frente. O imével aclma
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descrito e ora vendido, foi adquirido pelos outorgantes
vendedores conforme registro imobiliadrio lavrado as fls. do
livro 2-A. sob o n°® R.1, matricula n° 083, datado de 06/05/1993,
no Cartorio de Registro Geral de imoveis desta comarca, feito em
decorréncia da escritura publica de compra e venda lavrada as
fls. 004, -do livro 038, datada de 04/05/1993, nestas Notas. Que

possuindo o imével acima descrito livre e desembaracado de
quaisquer &nus real ou pessoal, judicial ou extrajudicial,
hipotecas de quaisquer espécies, penhora, arresto, sequestro,
foro ou pensdo, locacdo & prazo indeterminado, e qultes de todos
os impostos, estdo justos e contratados para vendé-lo ao
Outorgado Comprador acima qualificado, como por bem desta
escritura e na melhor forma de direito efetivamente vendido tem,
pelc preco certo e previamente convencionado de R$ 7.500,00
(sete mil e quinhentos reais), que confessam ter recebido dele
romprador em moeda corrente deste pais, que conhatan e acharam
exata, da qual ddoc ao mesmo plena, rasa, geral e irrevogavel
quitacao de pagos e satisfeitos para nunca mais a repetirem, e
desde jé& lhe transferem toda a posse, dominio, direitos e acdes

que exercia sobre o imével ora vendido, para dque dele o

Comprador use, goze e disponha livremente como seu que fica
sewdo, obrigando-se os Outorgantes Vendedores por si, seus
herdeiros e sucessores a fazerem esta venda sempre boa, firme e
valiosa a todo tempo. Pelo Outorgado Comprador me foi dito que
aceitava a presente venda e esta escritura em tocdos os seus
expressos termos. Exibiram-me a Certiddo Negativa de Débito
(CND) e o talao sisa sob o n°® 531/2004, onde se verifica o
pagamento do ITBI num montante de R$ 150,00 {cento e cinquenta
reais), documentos expedidos pela Secretaria de Financas da
Prefeitura Municipal desta Cidade, devidamente arquiwvados nestas
Notas. EMITIDA A DOI. Assim o disse e dou fé&, Dispensadas as
testemunhas, conforme legislacdo vigente, do que dou fé., Eu,
Bel. Claudio Moraes de Melo, Tabelido do Cartério do 2° Oficio
a digitei, subscrevi e assino em piblico e raso. |
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- CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS IMOBILIARIOS

PREFEITI.-IRAIMUNICIPAL bE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PROCURADORIA JUDICIAL DO MUNICIPIO
Enderego: RUA ANTONIO VALADAD. SN - CENTRO Telefene: (79}2107-7854 CNPJ: 13.128.614/0001-58

CERTIFICO, em cumprimento ao despacho exarado no PROCESSO Ne 2022, € com base na
legislagdo em vigor, que o imével mencionado abaixo, esta quite com a Fazenda Municipal até 07/06/2022.

Contribuinte:
HERILIO DE FREITAS SILVA

tnscricdo Imobiliaria

g 01.11.0001.001.001

Localizagdo: AVN NOSSA SENHORA DO SOCORRO, 678, CASA, JOAO
ALVES FILHO -
LOTEAMENTO: LOTEAMENTO UNICO

Sequencial
169407

Natureza: :
PREDIAL

1 Referéncia Loteamento _
o

CNPJ/CPF:
419.383.055-15

Validade:
06/08/2022

Observacgdes:

DIRETOR DE TRIBUTQS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO se reserva o direito
de cobrar futuramente, quaisquer dividas que porventura venham a ser apuradas
posteriormente, relativas ao periodo a que se r_efere a presente certidao.

Para validar a autenticidade desse documento acesse a PREFWEB

Cédigo de Verificagao: 321E3381BEFDD4CT7FBGBCADOF36DFAEDTE365793

Tributus Informatica LTDA  Verséo: 3.0.R. Usuario: MARIA DE FATIMA SANTOS LIMA - Emisséo::(]'-’,’USIEOZZ

~

[

Paginz. 1de |



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS
- FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: HERILIO DE FREITAS SILVA
CPF: 419.383.055-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséc judicial gue determina sua
desconsideragao para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uniao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugdo fiscal, ou objeto de decisdo ;ud|c:|al gue determina sua desconsideragéo para fins de
certificacdo da regularldade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem s mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo se refere a situacio do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991, ‘

A aceitacao desta certiddo estad condicionada a verlflcagao de sua autentmldade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfr.gov.br>, :

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:48:13 do dia 22/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/12/2022.

Codigo de controle da certiddo: D26F.898F.CE2B.FAG9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

Padgina 1 de 1

PODER JUDICTARIO \}_%_ﬂzi;.;
JUSTICA DO TRABALHO - S

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HERILIQO DE FREITAS SILVA

CPF: 419.383.055-15

Certiddo n®: 22835574/2022

Expedigcao: 19/07/2022, as 12:14:27

Validade: 15/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que HERILIO DE FREITAS SILVA, inscrito(a) no CPF sob o
n°® 419,383,055-15, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Cerfidio emifida cowm base nos arts. 642-A e B83-A da Consclidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos 0os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidd3o condiciona-se a verificacdao de sua
autenticldade no portal do Trilbunal Superlor 4do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificagido das pessoas naturalis & Sumidicas
inadimplentes perante a Justig¢a dc Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissd&o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forc¢a executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br


http://www.tst.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 75

CERTIDAO Cr

CODIGO: 43A0.EB4D.170E.163D Emitida no dia 18/07/2022 as 12:22:55

identificacao do requerente:

CNPJ/CPF: 419.383.055-15
R.G. :

Certifico, observadas as disposi¢des da legislagao vigente e de acordo com 0s
assentamentos existentes neste 6rgao, que o requerente supra identificado esta em situagdo
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificagdo ndao pertence a
contribuinte com inscricdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo nao compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao é vélida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emisséo,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
pagina www.sefaz.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagao no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestagio de servicos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao ndo
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se 0 requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba, ressalvada quando a licitagdo se referir a
prestacdo de servigo de transporte entre municipios com caracteristicas urbanas no
ambito das regidoes metropolitanas no estado da Paraiba, reconhecida por Lei especifica.

Vilida com a apresentagao conjunta do cartdo de inscrigdo no CPF cu no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certidao de Débito emitida via "Internet’.



http://www.sefaz.pb.gov.br

R T

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PURLICA,
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 64588522022

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de
Informacbes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de HERILIO DE FREITAS SILVA,
nacionalidade BRASILEIRA, filho(a) de PAULO MATOS DA SILVA ¢ MARIA JOSE DE
FREITAS, nascido(a) aos 14/12/1969, natural de CAPELA/SE, documento de identificacio
884149 SSP/SE, CPF 419.383.055-15.

Observagoes:

1) *Certidio expedida nos termos do Art. 20, Parigrafo Unico do Codigo de Processo Penal, “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauracdo de inquérito contra os requerentes”;

2} Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugio Noormativa n® 005/2008-

prtida ba dados in
documento de identificacio para confirmaciio dos dados:;
4y A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pédgina da Palicia Federal, no enderego
(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo ¢ vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 2018 de 17/06/2022


http://www.pf.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRARALHISTAS

Nome: HERILIO DE FREITAS SILVA

CPF: 419.383.055-15

Certidao n®: 19659961/2022

Expedigéo: 22/06/2022, as 09:44:51

Validade: 19/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue HERILIQ DE FREITAS SILVA, inscritofa) no CPF sob o
n® 419.383.055-15, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base ncs arts. 642-A e 883-A da Consolidacac
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casc de pessoa Jjuridica, a Certidac atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade nc portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.lus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE ,

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessariocs a identificagdo das pesscas naturais e juridicas
_inadimplentés perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgadc ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concernente acs
recolhimentos previdencidrics, a honocrarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrcnties
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puablice do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdc legal, contiver forca executiva.


http://www.tst.jus.br%7d

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: HERILIG DE FREITAS SILVA
CPF: 419.383.055-15

Ressalvado o direito de a TFazenda Macional cobrar e inscreves qualsgues dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitlos adminisirados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragio para fins de certificacao da reqularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN} débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU)} com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pablica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificacio da regularidade fiscal. '

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao se refere & situagdo do sujeito passivo no ambitc da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiges sociais previstas nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://irfb.gov.br> ou <http.//www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:48:13 do dia 22/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/12/2022.

Cidigo de confiche da toitddo. D20 200 CEIB.FALS

Qualquer rasura cu emenda invalidara este documento.
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Governa Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Serdipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MINUTA DO CONTRATO N°. /2022

Termo de Contrato de Locag¢io de Imdvel
que entre si celebram, na conformidade da
legislagio vigente aplicada a espécie, as
partes abaixo denominadas e qualificadas,
mediante cldusulas e condig¢des pactuadas
neste instrumento. Decorrente da Dispensa
de Licitagiio n® 004/2022/SEMAS |

LOCADORA: HERILIO DE FREITAS SILVA, inscrita no CPF sob n® 419.383.055-15 ¢
portador do RG n° 884169/SSP/SE, residente e domiciliado na Avenida “1”, n® 672, conjunto
Jodo Alves Filho, Nossa Senhora do Socorro/SE.

LOCATARIO: O MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, através da sua
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, inscrita no sob o CNPJ sob o n° 14.810.888/0001-
32, situada na Rua Nossa Senhora de Fatima, n® 40, Centro, nesta cidade de Nossa Senhora do
Socorro, Estado de Sergipe, neste ato representado pela Secretdria Municipal da Assisténcia
Social, a senhora MICHELLE MARRY COSTA CAMPOS, inscrita no CPF sob n°
782.367.115-87, e portadora R.G n° 0865231206 SSP/BA.

CLAUSULA I - DO OBJETO

Este Contrato tem por objeto a locagfio de 01 (um) imével, localizado na Avenida “17, n® 570,
conjunto Jodo Alves Filho, Nossa Senhora do Socorro/SE.

Paragrafo unico — O 1imdvel ora locado sera utilizado para ¢ funcionamento do Cadastro
Unico dos Programas Sociais.

CLAUSULA II - DO VALOR

O valor global deste Contrato ¢ de RS 98.896,56 (Noventa e Oito Mil e Oitocentos e Noventa
e Seis Reais e Cinquenta e Seis Centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de RS
8.241,38 (Oito Mil Duzentos e Quarenta ¢ Um Reais e Trinta e Oito Centavos) que seriio
pagas ao Locador até o dia 10 (dez) do més subsegiiente ao vencido.

CLAUSULA 111 - DA CLASSIFICACAQ DA DESPESA
As despesas decorrentes deste Contrato correrdo por conta da seguinte classificacio
or¢amentaria:

e UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

¢ PROJETO DE ATIVIDADE: 2299 - Manuten¢do do Fundo Municipal de Assisténcia
Social; 2314 — indice De Gastos Descentralizados.

o« ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Outros Serv. Prestados - Pessoa Fisica.

¢ FONTE DE RECURSOS: 1500.0000 ~ Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social;
1660.000 — Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Soual FNAS.

CLAUSULA IV —- DO REAJUSTAMENTO

O prego acordado e constante da Clausula 1T deste instrumento é fixo, ndo sofrendo qualquer
reajuste no periodo contratado.

Rua Padre Manoel Gomes, $/N — Centro
CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 - 7452/7453/7454/7455
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e L

Parigrafo anico — Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor podera ser reajustado.
mediante acordo entre as partes, com base na variagdo do INPC, desde que compativel com o
preco de mercado.

CLAUSULA V — DO RESPALDO LEGAL

Respalda-se o presente Contrato na Lei n° 8.666/93 em sua edigfio atualizada, e na Lei n°
8.245, de 18/10/91, que regula a locagdo de iméveis urbanos, obedecendo, de forma similar,
as legislag@es em vigor ou as que venham a seguir, atinentes a espécie.

CLAUSULA VI — DA EXTENSAO DO COMPROMISSO
Os Contratantes obrigam-se, por si, ao fiel cumprimento deste Contrato.
CLAUSULA VII - DAS TAXAS, IMPOSTOS E TRIBUTOS

Compete ao Locatirio o pagamento das taxas de dgua, esgoto e luz, proporcional ao tempo de
ocupagio do imével, e demais que onerem, ou venham a onerar, o imével locado, obrigando-se a
apresentar os recibos quitados, sempre que solicitados pelo Locador, ou quando finda a locagio.

Conforme Art. 187, Inciso I da Lei Municipal 913/2011“0 imével locado ao Municipio para
mstalagio e funcionamento de quaisquer servigos plblicos municipais, enquanto da vigéncia do
contrato de locagio, estara isento quanto a cobranga do IPTU” regulamentada pelo Decreto 7162/2014.
Isentando o Locador do pagamento da taxa de IPTU.

CLAUSULA VIII — DA RESPONSABILIDADE CIVIL

Sob pena de responsabilidade civil da Locataria, devera ser imediatamente levado ao
conhecimento do Locador, qualquer aviso de seu interesse pertinente ao imovel objeto deste
Contrato.

CLAUSULA IX — DA VISTORIA

E reservado ao Locador o direito de vistoriar o imdvel locado, sempre que lhe aprouver,
bastando que o faga mediante prévia e escrita comunicagéo a Locatéria.

CLAUSULA X - DAS OBRIGACOES DA LOCATARIA

A Locataria fica responsdvel por cumprir o estatuido neste Termo de Contrato, além de:

a) trazer o imével em boas condig¢des de uso, cuidando e zelando pela iluminacio, telhado,
fechos e demais acessorios;
b) satisfazer todas as exigéncias dos poderes publicos a que der causa.

CLAUSULA XI — DAS MELHORIAS

A Locataria tera direito a indenizagfo pela realizagdio de eventuais benfeitorias necessarias, -

independentemente de prévia autorizagio do Locador. S6 se podera realizar benfeitorias Gteis
e voluptuarias mediante anterior consentimento do Locador, tendo, em o havendo, também
direito a indenizacfo.

CLAUSULA XII - DOS ELEMENTOS INTEGRANTES

Fazem parte integrante deste Contrato, como se transcritos estivessem, os seguintes
documentos:

a) comprovante de propriedade do imével;

b) laudo de Avaliagdo da Prefeitura.

Rua Padre Manoel Gomes, $/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOGCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CLAUSULA XIII - DO PRAZO

A locagdo serd de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da assinatura deste Contrato.
Podendo ser prorrogado por igual periodo.

CLAUSULA XIV — DA RESCISAQ

O presente Contrato podera ser rescindido por qualquer das partes, anles do seu término.
devendo o interessado denunciar a avenga, no prazo de 30 (trinta) dias, para efeito de
desocupagdo do imovel.

Paragrafo dnico — Caso a rescisio seja judicial, a Locataria somente restituird o imével apos
a decisdo do Juizo competente, transitada em julgado.

CLAUSULA XV - DO FORO

Para dirimir quaisquer duvidas decorrentes da execugdo deste Contrato, fica eleito o foro da
Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, com exclusio de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor, para um sé fim legal.

Nossa Senhora do Socorro/SE, xxxx de julho de 2022.

LOCADOR: HERILIO DE FREITAS SILVA
CPF N° 419.383.055-15

LOCATARIA: MICHELLE MARRY COSTA CAMPOS
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

TESTEMUNHAS:

CPF n°®

CPF n°

Rua Padre Manoel Gomes, /N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Secorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Procuradoria Especializada Administrativa m
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PARECER JURIDICO N.° 002/2021
Processo Administirativo n, 00000000048013/2021

EMENTA: SOLICITACAO DE PARECER
JURIDICO SOBRE CONTRATOS E TERMOS
ADITIVOS QUE TEM COMO OBJETO A
LOCACAQ DE IMOVEL PARA INSTALACAO
DE  SETOR DE  ADMINISTRACAO
MUNICIPAL-LEGALIDADE -  ART.24.
INCISO X DA LEI N° 8.666/93-1DISPENSA DE
LICITACAQ-POSSIBILIDADE  LEGAL -
DETERMINA SEGUIR O  PARECER
NORMATIVO N. 6712013 - INCLUSIVE
QUANTO AOS TERMOS ADITIVOS DE
PRAZO - PRORROGACAOQ DO CONTRATO
DE LOCACAQ ~ ART. 57, INCISO 11 DA LEI
8.666/93,

A Procuradoria Geral do Municipio, no uso de suas atribuigdes legais. conferidas
pelo an. 4°, inciso I ¢/ art. 6°. inciso XIX da Lei Complementar 1,135/2015, foi instada pela
Sccreraria Municipal da Fazenda - Setor de Licitagoes ¢ Contratos para cmitir Parever
Juridico sobre Minuta de Contrate e Termo Aditivo objetivando a locagao de um imével purs
servir como instalagdes de Grghos deste Municipio. Diante de solicitagio em voga, vem
manifestar-sc atraves do presente Parceer, nos scguintes ermos:

[ - PO RELATORIO

Ab initio. cumpre csclarecer que a Procuradoria do Municipic tem por
atribuicio legal analisar a Minuta do Contrato, para verificagin dos requisitos
estabelecidos egalmente. nos termos do art. 38, pardgrafe unico dz Ld 8.666/93,
cabendo ans drgans competentes & claboragiie das justificativas ¢ ¢ vacdes
necessérias para repular celehragio do ajnste.
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Procuradorin Especializnda Adminiscarativa

Qcorre que, no presente caso, a Procuradoria Geral do Municipio fol impulsionada
ztravés do Oficio n. 182021, para emissdo dc Parecer sobre minuta genérica de contrato de
locagdo, ndo sendo um processo especifico de Dispensa de Licitaglo.

Em verdade tal pleito decorre da nccessidade de  awalizagio no portal
Jurisdicionade (SAGRES) do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe-TCE sobre a
wtilizacio do Parecer Normativo 0" 671/2013. com forga normativa e vinculante a todos os
drgdos da Administragao piiblica municipal, alusivo aos coniratos ¢ termos aditivos de
Locagiio de imdveis gue servem para instalaciio dos érgdos desta Prefeitura do excreicio de
2021, tendo em vista a necessidade de alimentagio do sistema de forma atualizada dos dados
SISAP do Tribunal dc Contas do Estado de Sergipe.

LEm suma € o relatdrio.

A Administragiio Pablica Direta rege-se pelo Principio da Legalidade. no caso em
anilisc, na realidade o procedinmento foi submetido d apreciagio desia Procuradoria. para
verificar a legalidade da celebragio de contratos de locagdo de imdveis para servir de
instalagdio de orgdos desta Prefeitura por meio de Dispensa de i,icfi‘}‘io. haja vista ndo ser
* possivel averiguar minuta de contrato para um caso ainda ndo especificado:

Diante disso, ¢ oportuna destacar que em 24 dc sctembro de 2013, a douta
Procuradora do Municipio, Dr*. Déhora Cristina Portella Pinchemel, emitiu o Parecer Juridico
n, 67112013, cuja matéria diz respeito & Locagio de imbveis para instale¢do de setor de
adm-inisu'aqﬁo municipal — legalidade- art. 24, inciso X da Lei n® 8.666/93, sendo que no
processo de dispensa de licitagdo, foi analisada ¢ aprovada a minuta do contrato dc locagdo de
imdvel pelo Municipio dé Nossa Senhora do Socomo e dispondo sobre os requisitos
procedimemais ¢ documentos necessérins exigidos para celebragiio do referido contrato.

Ressalte-s¢ que o Prefeito Municipal conferiu cfeitos normativos ao referido
Parecer Juridico n.° 671/2013. alravés do Decreto n. 5803 de 03 de outubro de 2013, passando
a vincular a administragiio pablica direta, autirquica ¢ funducional, nos termos do art. 65 e art.
66 da l.ci Complementar n. 1.135/2015. vejamos:

=]
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PROCURARORIA GERAL DO MUNICIPIO
Procuradoris Especializada Administrativa

Art. 65 Os pareceres dos Procuradares do Municipio, uma ver homuologados
¢ publicados pelo Procurador Geral do Municipio. tém forca normativa,
sendo de observiincia obrigataria pelos orgios ¢ entidades da Administragio
do Municipie de Nossa Senhora do Socorto.

Art. 66 Os pareceres exaurientes de matérias juridicas sedimentail s 2
imbito da Procuradoria Geral do Municipio. baseados em precedente: <)
consulidacio de emtendimento imponie cficiéneia na  prestacio dag
atividades juridicas do drgdo. poderdo ser encaminhados pelo Procurador
Geral do Municipio ao Consclho Superior da Procuradaria Geral do
Municipio para aprovacio ¢ homologaciio como Parcceres Normativos. vs
quais serdio publicados na furma que prevé a Lei Orgdnica do Municipio.
Paragralo dnico. Os Parcceres Normativos da Procuradoria Geral o
Municipio serdo numerados cm ordem sequencial. datados ¢ arquivados no
Gabinete do Procurador Geral do Municipio pela sua Chefia de Gabinete.

Dessa forma, o Parecer Juridico 1.” 671/2013 possui forca normativa ¢ vinculante
a todos os érgios da administragdo piblica municipal. inclusive suas fundagdes ¢ autarquias.
niio havendo necessidade de novo parceer juridico sobre a questdo jundica. tio somente. para
determinar que sejam seguidas as orientagdes do Parecer Juridico Normativo n. 67172013,

Todavia, convém _mais uma vcz chamar a atenciie para o fato de que_as

Sccretarias  Municipais  responsaveis  pela locacio  de iméveis _devem verificar
atentamente o procedimento para que seja comprovada stravés da_documentacio n
propriedade do imével, hem ¢omo, verificar se o proprictario ¢ servidor do Municipio,

tendg em vista a vedacio legal, cte.

Oun scja, deveriio ser atendidas tedas as recomendaces elencadas ne Parecer
Normativo _de n® 671/2013, para firmar os contiraios de locacio de imdveis desta
Prefeitura,

Registrc-se ainda que foi apresentada minuia de contrato e (ermo aditive ndo
especifico, razio pcla qual igualmente recomenda que se ohserve o atendimenio das
exigéneias legais. atendendo aos termos do art. 55 da Lei Federal R.666/93. de acordo cony a
minuta padrio adotada por csta municipalidade ¢ §4 analisada quando da emissdo do Parccer
Normativo, gbscrvando _que o contrato deve permitir a prorrogacio contratual nos

termos do art. S7. ingiso 11 da Lei §.666/43,
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO . -
Procuradoris Especislizndn Administrafiva

Outrossin. iambém os Termos Aditivos de Prazo deverdo observar os requisitos
legais, quanto ao prazo dc vigéncia contraival ¢ sua possibilidade de prorrogagio, nfio
havendo necessidade de reavaliagiio do imébvel. nos casos de manutengfio do valor da
conlratagio, observando que a legislacio permite a prorrogaciio do prazo contratval por
founis ¢ sncessivos periodos até 60 meses. nos termos do art. 57, inciso 11 da Lei 8.666/93,
devendo tal permissivo também estar previsto no contrato.

A luz dos argumentos expostos. a Procuradoria Geral do Municipio. vem sc
manifestar pela possibilidade de celebragio do Contralo de Locagio de Imoveis para
instalacio dos 6rgfios desta Prefeitira, com fundamento 5o art. 24, inciso X da Lei 8.666/93,
desde que sejam atendidas as orientaghes normativas e requisitos do Parecer luridico
Normativo n® 671/2013. inclusive quanto aos Termos Aditivos de Prazo quanio 4
possibilidade de prorrogacio nos iermos do art. 57, inciso 11 da Lei 8.666/93,

S. M. . T o Parccer,

Nossa Senhora do Socorroe, 04 de janeiro de 2021.

ANAJXRA QARVATHO RABELQ DAUD
PROCURADORA DO MUNICIPIO
OAB/SE n.° 4.286
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

EXTRATO DA DISPENSA N° 004/2022/SEMAS

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Dispensa n° 004/2022/SEMAS

OBJETO: Locagéo de 01 (uin) imével, situado na Avenida “17, n® 570, conjunto
Jodo Alves Filho, em Nossa Senhora do Socorro. Utilizado para o funcionamento
do Cadastro Unico dos Programas Sociais. '

CONTRATADA: Herilio de Freitas Silva
PRAZO DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — Fundo Municipal de Assisténcia
Social :

PROJETO DE ATIVIDADE: 2299 — Manutengdo do Fundo Municipal de
Assisténcia Social; 2314 — Indice De Gastos Descentralizados.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Outros Serv. Prestados - Pessoa
Fisica.

FONTE DE RECURSOS: 1500.000 — Recursos Nao Vinculados de Impostos;
1660.000 — Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social -
FNAS.

VALOR GLOBAL: RS 98.896.56
PARECER JURIDICOQ: N° 001/2022
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alteracdes posteriores.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 20 de julho de 2022.

oo e
MICHELLE MARRY COSTA CAMPOS
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL O

CONTRATO N°. 027/2022

Térmo de Contrato de Locacio de Imovel

que entre si celebram, na conformidade da
Pubiicado e Afixado no quadre d

exposicoes de enirads da Prefeituly legislacio .vigente ap'licada a espi.écie, as
emd? 1O, partes abaixo denominadas e qualificadas,
Neemias Qiiveira Santos mediante clausulas e condigdes pactuadas
/@’ neste instrumento. Decorrente da Dispensa

de Licitacio n° 004/2022/SEMAS

LOCADORA: HERILIO DE FREITAS SILVA, inscrita no CPF sob n° 419.383.055-15 ¢
portador do RG n°® 884169/SSP/SE, residente e domiciliado na Avenida “17, n® 672, conjunio
Jodo Alves Filho, Nossa Senhora do Socorro/SE.

LOCATARIO: O MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, através da sua
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, inscrita no sob o CNPJ sob o n® 14.810.888/0001-
32, situada na Rua Nossa Senhora de Fatima, n°® 40, Centro, nesta cidade de Nossa Senhora do
Socorro, Estado de Sergipe, neste ato representado pela Secretdria Municipal da Assisténcia
Social, a senhora MICHELLE MARRY COSTA CAMPOS, inscrita no CPF sob n°
782.367.115-87, e portadora R.G n°® 0865231206 SSP/BA.

CLAUSULA I - DO OBJETOQ

Este Contrato tem por objeto a locagfio de 01 (um) imovel, localizado na Avenida “1”, n® 570,
conjunto Jo&o Alves Filho, Nossa Senhora do Socorro/SE.

Paragrafo tdnico — O imdvel ora locado sera utilizado para o funcionamento do Cadastro
Unico dos Programas Sociais.

CLAUSULA Il - DO VALOR

O valor global deste Contrato ¢ de RS 98.896,56 (Noventa e Oito Mil e Qitocentos e Noventa
e Seis Reais e Cinquenta e Seis Centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de RS
8.241,38 (Oito Mil Duzentos e Quarenta ¢ Um Reais e Trinta ¢ Oito Centavos) que serdo
pagas ao Locador até o dia 10 (dez) do més subsegiiente ao vencido.

CLAUSULA I1I - DA CLASSIFICACAQ DA DESPESA
As despesas decorrentes deste Contrato correrio por conta da seguinte classificaciio
orcamentaria:

e UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

¢« PROJETO DE ATIVIDADE: 2299 — Manutengdo do Fundo Municipal de Assisténcia
Social; 2314 — Indice De Gastos Descentralizados.

e ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Outros Serv. Prestados - Pessoa Fisica.

¢ FONTE DE RECURSOS: 1500.0000 — Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social;
1660.000 — Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS.

CLAUSULA IV — DO REAJUSTAMENTO

O prego acordado e constante da Clausula II deste instrumento € fixo, nfio sofrendo qualquer
reajuste no periodo contratado.

Rua Padre Manoel Gomes, $/N - Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL .~

Paragrafo unico — Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor podera ser reajustado.
mediante acordo entre as partes, com base na varia¢do do INPC, desde que compativel com o
pre¢o de mercado. :

CLAUSULA V - DO RESPALDO LEGAL

Respalda-se o presente Contrato na Lei n® 8.666/93 em sua edigiio atualizada, e na Lei n°
8.245, de 18/10/91, que regula a locagho de imoveis urbanos, obedecendo, de forma similar,
as legislagbes em vigor ou as que venham a seguir, atinentes a espécie.

CLAUSULA VI - DA EXTENSAQ DO COMPROMISSO
Os Contratantes obrigam-se, por si, ao fiel cumprimento deste Contrato.

CLAUSULA VII - DAS TAXAS, IMPOSTOS E TRIBUTOS

Compete ao Locatario o pagamento das taxas de dgua, esgoto e luz, proporcional ao tempo de
ocupagio do imével, e demais que onerem, ou venham a onerar, o imével locado, obrigando-se a
apresentar os recibos quitados, sempre que solicitados pelo Locador, ou quando finda a locacéo.

Conforme Art. 187, Inciso Il da Lei Municipal 913/2011%0 imével locado ao Municipio para
instalagdo e funcionamento de quaisquer servi¢os piblicos municipais. enquanto da vigéncia do
contrato de locagiio, estard isento quanto a cobranga do IPTU” regulamentada pelo Decreto 7162/2014.
Isentando o Locador do pagamento da taxa de IPTU.

CLAUSULA VIII — DA RESPONSABILIDADE CIVIL

Sob pena de responsabilidade civil da Locataria, devera ser imediatamente levade ao
conhecimento do Locador, qualquer aviso de seu interesse pertinente ao imével objeto deste
Contrato.

CLAUSULA IX — DA VISTORIA

I reservado ao Locador o direito de vistoriar o imével locado, sempre que lhe aprouver,
bastando que o faga mediante prévia e escrita comunicagio a Locataria.

CLAUSULA X — DAS OBRIGACOES DA LOCATARIA

A Locatéria fica responsavel por cumprir o estatuido neste Termo de Contrato, além de:

a) trazer o imével em boas condi¢des de uso, cuidando e zelando pela iluminagfo, telhado,
fechos e demais acessorios;
b) satisfazer todas as exigéncias dos poderes publicos a que der causa.

CLAUSULA XI - DAS MELHORIAS

A Locataria tera direito 4 indenizagdo pela realizagdo de eventuais benfeitorias necessdrias,
independentemente de prévia autorizagdo do Locador. Sé se podera realizar benfeitorias tteis
e voluptudrias mediante anterior consentimento do Locador, tendo, em o havendo. tamhém
direito a indeniza¢do. )

CLAUSULA XII - DOS ELEMENTOS INTEGRANTES

Fazem parte integrante deste Contrato, como se transcritos estivessem, 0s seguintes
documentos:

a) comprovante de propriedade do imédvel;

b) laudo de Avaliagdo da Prefeitura.

Rua Padre Manoel Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455
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CLAUSULA XIIi — DO PRAZO

A locagdo serd de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da assinatura deste Contrato.
Podendo ser prorrogado por igual periodo.

CLAUSULA X1V — DA RESCISAQ

O presente Contrato podera ser rescindido por qualquer das partes, .antes do seu 1érmino.
devendo o interessado denunciar a avenca, no prazo de 30 (trinta) dias, para efeito de
desocupagdo do imovel.

Paragrafo anico - Caso a resciso seja judicial, a Locataria somente restituird o imovel apos
a decisdo do Juizo competente, transitada em julgado.

CLAUSULA XV — DO FORO

Para dirimir quaisquer duvidas decorrentes da execugfo deste Contrato, fica eleito o foro da
Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, com exclusio de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor, para um s6 fim legal.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 20 de julho de 2022,

TR
LOCADOR: %0 égElﬁAS sg@f\v -

CPF N° 419.383.055-15

. B 9.9-'— [N """ .
LOCATARIA: MICHELLE MARRY COSTA CAMPOS

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

TESTEMUNHAS:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACOES

EXTRATO DO CONTRATO N° 027/2022/SEMAS
PROCEDIMENTO LICITATORIO: Dispensa n° 004/2022/SEMAS

OBJETO: Locagio de 01 (um) imovel, situado na Avenida 17, n° 570, conjunto
Jodo Alves Filho, em Nossa Senhora do Socorro. Utilizado para o funcionamento
do Cadastro Unico dos Programas Sociais.

CONTRATADA: Herilio de Freitas Silva

PRAZO DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — Fundo Municipal de Assisténcia
Social

PROJETO DE ATIVIDADE: 2299 - Manutengfio do Fundo Municipal de
Assisténcia Social; 2314 — Indice De Gastos Descentralizados.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Qutros Serv. Prestados - Pessoa
Fisica.

FONTE DE RECURSOS: 1500.000 — Recursos Nao Vinculados de Impostos;
1660.000 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social -
FNAS.

VALOR GLOBAL: RS 98.896,56
PARECER JURIDICO: N° 001/2022
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alteracdes posteriores.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 20 de julho de 2022.

Qe e
MICHELLE MARRY COSTA CAMPOS
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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OFICIO N° 819/2022

Nossa Senhora do Socorro - SE, 20 de julho de 2022,

A

Sr.2. JOSIMARY DOS SANTOS
Diretora Financeira SEMAS
NESTA

Prezada Sr.,

Estamos enviando a esse Departamento financeiro copia do contrato n°
027/2022/SEMAS, decorrente da Dispensa de Licitagao n° 004/2022/SEMAS, cujo
objeto & a LOCAGAO DE 01 (UM) IMOVEL, SITUADO NA AVENIDA, “01”, N°
570, CONJUNTO JOAQ ALVES FILHO, EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO.
UTILIZADO PARA O FUNCIONAMENTO DO CADASTRO UNICO DOS
PROGRAMAS SOCIAIS, para elaboragio de Nota de Empenho.

Atenciosamente, )//(_ e Y. Yl
% /ﬁ?Z/QM
CLAUDIOJ0SE D 2,/
degde m}deﬁf* %@a
er
ALBA MARIA LE(TE MENESES

Coordenadora do Setor de Licitagdes




